per & immensam vim & potentiam extimesces: & sapientiā admiraberis: & probitatem amore ardētissimo complecteris: neq. vllō modo muneris amplitudo te ipsum à fidei constantia dimouebit. Neque cogitatio maiestatis tibi vllam dubitandi materiam, si alta mente fueris præditus exhibebit. Vt enim illa vis ignea quæ superum locum tenet, infima quæq. non deserit, sed omnia fouet, alit, atque sustentat, vsq. adeo, vt etiam se in aquarum gurgites, in terræ viscera, in arborum truncos, & in lapidum venas insinuet, vt vim vitalem atque salutarem rebus cunctis impertiat, ita tamen vt eam nulla contagio naturæ inferioris inficiat: ita mens diuina per omnem naturam pertuens omnia gignit, conseruat, & auget, & singulis rebus pro cuiusque naturæ ratione benigne consulit, vt res mutæ consistant, arbores crescant, animantia moueantur, homines intelligant, & qui benignitati illius minimè diffidunt, ad similitudinem illius perducantur: ita tamen, vt ipse mutationis totius expers in omni aternitate permaneat. Et perinde atq. sol cum radijs omnia collustrat, non solum lucem in terras spargit: verum eas herbarum viriditate, arborum amœnitate, animantium partu, multiplici rerum fructu, atq. veris ornamento singulis annis repetito latificat: ita tamē vt ipsius natura non immutetur, sed omnia commutet: sic Dei filius cū lucem suam latissimè diffundit, neque cælestes tantum, sed etiam humanas mentes illustrat, excitat, inflammat, & animos quasi quodam aratro proscindit, in illisq. verbi diuini semen spargit, vt multiplices fructus efferant, eorūq. tandē secū omnium bonorum cōmuniōne consociet: non ex ea cōiunctiōne

aliquid de maiestatis immensitate, & dignitatis amplitudine deperdit: imo immensæ maiestatis quæ nullam mutationem subire potest, immensas opes cõspiciẽdas exponit, vt homines ad eas fruendas alliciat. Et quo maior, admirabilior, & salutarior, ea coniunctio fuerit, eo acrius mētes hominũ ad sui amorem & studium concitabit. Ita vero illas immutabit, vt ipse nunquam in vlla rerum molitione, aut beneficijs summa benignitate ab eo tributis immutetur. Rerum similitudines ita conferimus, non quod vlla similitudo è corporibus sumpta possit numen diuinum explicare, sed quod alias non habeamus. Cum igitur Dei filius homo fieri voluit, vt homines ab interitu sempiterno vindicaret, non à dignitate sempiterna discessit: sed hominum naturam ad altissimum gradum dignitatis euexit. Quomodo id factum fuerit, ne curiosè inuestiges, ne magnitudine diuinæ gloriæ & sempiterni decoris cum tuæ salutis interitu, & sempiterna macula tui nominis obruaris. Satis habe, quod certus esse possis, esse verissimum quod Christiana religio confitetur. Id enim est à Deo signis testificatum: orbis terrarum mirifica conuersione comprobatum: muneribus diuinis quæ potentiam, & conuenientiam, & benignitatem numinis cælestis indicat, aperte declaratum: ita vt nihil reliqui fiat, quod homines in veræ pietatis studio incitatos à credendo retardet. Vt enim nihil aliud dicamus, qui terram, qui mare, qui fruges, qui animantia, qui sydera, qui cælum creauit, vt corpora nostra quæ sunt terrestria & interitura tueretur atque conseruaret: & hoc non alia ratione quam magnitudine probitatis inductus effecit: quo modo

non

non multo maiora & ampliora probitatis infinitæ munera, animorum nostrorum gratia qui sunt immortales, ad illiusque naturam propius accedunt, in nos magnificentissime contulisset? Cum vero in rebus diuinis, non alia causa nisi probitatis amplitudo exquirenda sit, eaque probitas ex donis atque muneribus in genus humanum collatis facillimè cognoscatur, quamuis iam multa Dei munera oratione persecuti simus quæ cruci virtutis admirandæ testimonium dant, sequenti tamen libro opes sapientiæ, diuinæque benignitatis munera quæ in cruce Christi latent, quo ad  
 fas fuerit, magis aperiemus.

DE

## DE SAPIENTIA

## LIBER QVINTVS.

**MNES** quidem sapientiæ opes in Christi disciplina consistere satis explicatum arbitror. Illa namq. errores sustulit: mentes illustrauit: morbos & vulnera sanauit: aspectum animis restituit: tenebrasq. discussit, atq. perfecit, vt infinitâ Dei probitatem, sapientiam, & numen contemplari, & intueri possemus, admirabiliq. luce fruermur. Nondum tamen satis explicite quos simus ex illa fructus cõsecuti, oratione descripsimus. Vt autẽ hinc ordiamur testimonio diuino constat verã sapientiam in diuinæ legis cultu, & salutaris obedientia cõsistere. Sic enim scriptum est. Hæc est vestra sapientia & intellectus corã populis, vt audiẽtes præcepta hæc dicãt, En populus sapiens & intelligẽs. Quasi dicat, Colãt alij Mathematicas disciplinas: naturæ obscuritatẽ summo studio peruestigent: celi etiã, si volent, spatia immensa definiant: & quod est terræ penetralibus inclusum, eruere, & in apertũ proferre conẽtur: ostentẽt sapientiã: venilitent ingeniũ: reconditæ eruditionis nomine subnixi ambulent: & se passim quasi rerum publicarum correctores & emendatores intrudãt: at vos vnum genus sapientiæ retinete: in lege nempe Dei dies ac noctes elaborate: ea nunquam ex animis vestris elabatur. Reliqua enim studia, neq. salutem vobis, neq. dignitatem afferẽt, neq. è periculis eripient, neq. deniq. vllum vobis fructum & vti-

utilitatem in rebus aduersis importabunt. Imo fieri potest, vt ea falsa sapientiæ opiuo plerumque vos in capitalem fraudem inducat, & in exitium sempiternum præcipientes exturbet. Neque enim beatus est, qui disciplinas hominum ingenijs excogitatas studio & ratione complectitur: sed qui in diuinæ legis studium noctes atque dies vehementer incumbit. Similiter ipse Deus Iesum Moysi successorem alloquitur. Nõ recedet volumen legis huius ab ore tuo: sed mediteris in eod diebus atque noctibus. Quomodo autem? Num satis est ad sapientiam summam Dei legem firma memoria continere? Minime inquit. Finis enim legis est officium cum acris studio & summa religione susceptum. Et ideo subiungit. Vt custodias, & facias omnia quæ scripta sunt in eo. Sed fructum tandem videamus. Tunc diriges viam tuam, & sapienter te geres. Hoc igitur ait: Si cupis populum prudenter & iuste gubernare, si ab illo omnes impetus hostiles inuicta virtute reprimere, si victoriam semper cum amplissima dignitate inuicti nominis obtinere, si postremo omnes qui imperio tuo continentur in quietis sedibus collocare, & florentes atque beatos efficere, hoc vnum munus in omni vita suscipe, vt legem meam in mente defigas: non quidem vt illius intelligentiam iactes, vt ea ratione te populus admiretur, sed vt omnia vitæ officia ad illius trutinam perpendas: & cuncta quæ sanxit diligenter exequaris: atque ita populum vniuersum non tã metu pœnæ, quam exemplo pietatis instituas. Quod si feceris, nõ est, cur quidquam metuas. Esto, inquit, fortis & robustus, nolique animo consternari. Quoniã ego dominus tibi semper adero,

adero; in omnibus ad quaecumq. perrexeris. Hæc igitur ora-  
 tio facile declarat omnem sapientiam legis diuinæ studio con-  
 tineri. Sapientia namque est beatæ vitæ effectrix. Beata por-  
 ro vitæ est bonorum omnium affluentia. Ea vero non potest  
 aliunde quam ex Deo qui est fons bonorum omnium, in ani-  
 mos nostros influere. Vt autem Deum propitium habeamus,  
 opus est, vt in suis illius diligenter obtemperemus. Sed quero.  
 Num omnibus qui legi summo studio operam dederint, erit  
 hoc diuino munere concessum, vt ita per legis iter recta gra-  
 dianantur, vt in alterutram partem minimè declinent? Non  
 prorsus. Cupiditatis enim furor & immanitas, quâdiu illius  
 dominatu oppressi detinemur, nos quodâ modo inuitos, atq.  
 recusantes à legis studio transuersos abducit. Sic vero fit, vt  
 lex quæ fuit ad salutem data, nobis pestem & exitium infe-  
 rat, ita, vt merito à Paulo nostro administratio mortis appel-  
 letur. Cum enim lex exëpli gratia capite sanciat, si quis alienæ  
 uxori vitium inferat: & eadem lex opem minimè largitur,  
 qua libidini repugnetur, quid aliud lex efficere poterit, quam  
 vt fontes multo grauiore pœna cruciet, quam si nunquam la-  
 ta fuisset? Quam graue namque adulterij crimen sit; lex  
 ab adulterio deterrens multo apertius, quam fuerat ante in-  
 mentibus naturæ lege descriptum explicuit. Quo autem cla-  
 rior notitia peccati est, eo est maiore cruciatu vindicandum.  
 Quis autem vires dedit, quibus libido contineri, & coerceri  
 posset? Ille profecto, qui vires cupiditatis elisit: qui tyranni-  
 dem peccati deleuit: qui libidinis immanitatem profligauit.  
 Tunc igitur demum libera mēs facile poterit quod lex diuina  
 descri-

describit efficere, cum omnes istæ pestes quæ continenter bel-  
 lum cum diuina lege suscipiunt, extinctæ fuerint. Quis au-  
 tem est, qui feritates istas ex animis qui illum sequi student  
 expulit? Christus in crucem sublatus interitum, monstris  
 omnibus attulit: & regnum cupiditatis importunum, & li-  
 bidinis imperium deleuit. An hoc obscurum est? An non  
 quotidie experiundo sentimus? An id non est omnibus qui  
 Christi crucem amplectuntur exploratum? Vt enim quisque  
 maxime studio crucis incenditur, ita facillime cupiditates  
 omnes coërcet, vt sanctionibus diuinis obsequatur. Hoc qui-  
 dem futurum Isaias prædixerat, vt qui Christum incenso  
 studio sequerentur, non solum ab illo caelestem disciplinam  
 acciperent: verum & omnes adiones & studia vitæ eadem  
 disciplina conformarent. Similiter Ieremias fore dixit, vt  
 lex diuina non in tabulis lapideis, sed in cordibus huma-  
 nis inscriberetur, vt omnes qui apud Christum Sacramen-  
 to dicerent, sine recufatione vlla diuinæ legi parerent. Quid  
 Ezechielem, quid reliquos Prophetas enumerem? An pa-  
 rum perspicuum est, omnium hanc mentem & sententiam  
 fuisse, id quod lex præstare non poterat, ab vno Christo ef-  
 se postalandum, & expectandum, nempe vt illius gratia  
 confirmati, compressa & edomita cupiditate legem diui-  
 nam inflammatis animis exciperemus, & nihil cerneretur  
 in nobis, quod non esset ex legis ipsius præscripto consti-  
 tutum? Quod enim fieri non poterat per legem, (vt Pau-  
 lus ait) Dei filius à patre missus effecit, vt peccatum con-  
 figeret: libidinis imperium deleteret: vt ita lex diuina

in illis sanctionibus quæ ad solidæ iustitiæ rationem pertinet, posset ab omnibus qui Christi spiritum sequerentur observari. Illi igitur solum qui, ut Christum sequantur crucem cupiditatibus suis defixerunt, vitam ad normam diuinæ legis exactè dirigunt. Vnde colligitur in illis tantum verissimæ sapientiæ lumen elucere. Sed quia nobis hic sermo hoc in loco maxima ex parte cum Græcis institutus est, commodum videtur eorum Græcorum testimonijs uti, qui fuerunt sapientiæ opinione clarissimi. Sed prius operæ pretium est animaduertere, quid ipsa Græcorum Philosophia sanciat, atque præscribat, & quibus in rebus ij qui multum reliquis ingenio & doctrina antecellebant, quales fuerunt antiqui Academici, & Peripatetici sapientiam sitam esse statuerunt. Quæ nam igitur est eorum verissimæ sapientiæ disciplina? Ea certe quæ cupiditas & libido ratione comprimitur. Ratio enim in animo secundum naturam principatum obtinet. In ea autem est diuina lex à flagitio deterrens, & honestatem præscribens incisa. Ergo cum ratio statum animi pro iure & imperio moderatur, omnia lege, modo, & ordine constituta sunt. Nullum dissidium in animo, nullus tumultus exoritur: nulla grauis cura mentem sollicitat: nulla vis immanior eam de statu detorquet. Est igitur tunc status illius rectissimè constitutus. At vero cum animum iræ truculentia rapit, & versat, & quocumque ei lubet impellit, tunc ratio de statu reiecta furori & dementia seruit, neque quod ipsa iudicat, sed quod ira præscribit, sedulo machinatur. Quid cum libido faces intentat? Quid cum auaritia mæti tenebras offundit? Quid cum amor,

odium,

odium, spes, metus, liuor, obrectatio & reliquæ vitæ pestes animum exedunt atque conficiunt? Potest ne tunc aliquid tristius & acerbius excogitari? Mēs enim sanitate, libertate, dignitate spoliata, & sub dominatu cupiditatis & libidinis constituta seruit dedecori, flagitio, atq. turpitudini, et summo angoris cruciatu miserabiliter afficitur. Contra vero cum ratio temeritatem coërcet, & motus inanes comprimit, & omnes partes animi sibi dicto audiētes esse compellit, tunc facile dignitatem tuetur, & pace tranquilla perfruitur. Si igitur qui sibi rectè consulit sapiens est, ille vere sapiens est existimandus, cuius moderatione & consilio pax in animo est firme constituta. Hoc autem Platonem summum Philosophiæ principem mouit, ut in voluntatis & rationis consensione sapientiam collocaret. Cum enim ratio verum aspiciat, voluntas in bonum feratur, si voluntas rationem sequitur, tunc in vera bona respicit, nulliusque sensus corrupti iudicio à recta via deducitur. In hominibus igitur temperatis, & moribus atque vita rectissimè constitutis, sapientiæ studium viget: furor autem & insania in flagitiosis & incontinentibus regnum possidet. Si ita est, quemadmodum Plato, & reliqui ab illius disciplina profecti differunt, quis sapiens potest appellari, nisi qui se totum Christo in disciplinam tradiderit? Quæ enim vlla continentia maior? Quæ temperantia mirabilior? Quæ morum grauitas, quæ vitæ constantia diuinior vnquam vllis ingentibus perspecta & cognita fuit? Sapientiæ namque fundamentum apud Christianos est in Dei metu positum. Illo autem muniti labes animi repellunt: libidinem refrenant: vo-

p

lupta-

luptates noxias aspernantur: iram cohibent: odio repugnant: & cupiditatibus crucem statuunt: quia immanitatem extinguant. Itaque in illis qui se ardentibus animis in Christi studium contulere, non furor immanis, non effrenata libido, non infinita cupiditas, sed optima viuendi ratio dominatur: & quod magis admirandum est, id sepe non diuturna consuetudine fit, sed temporis momento solet interdum euenire, vt animus nimis corpori deuinctus diuini spiritus impulsu commotus ex intemperante continens, ex auaro benignus, ex iracundo mansuetus, ex timido fortis, ex inconstante grauis repente fiat. Tanta vero vitæ sanctimonia gentibus alienis ingentem sepe numero admirationem commouebat, vsque adeo, vt summi decoris & honestatis testimonium Christianis inuitæ dare cogentur. Hoc autem passim euenire cernimus, vt quo quisque magis se ad Christi studium applicat, vt crucem illius ardentius amplectetur, eo mirabilius in illo castitatis, integritatis, temperantiæ, virtutis decus emineat. Itaque non omnes virtutem acutè definiunt: non continentie partes eleganter diuidunt: non de amplitudine dignitatis & honestatis ornatè & copiose differunt: sed omnes eam arctissimè complectuntur: neque enim verbis & ostentatione, sed ardenti studio vitæ puritatem & sanctimoniam colunt: & virtutis amplitudinem in hominum luce constituunt, vt homines illos intuentes lumen diuinum in illis elucere perspiciant. Sic enim, inquit summus iustitiæ magister, luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona, & gloriam dent patri vestro, qui

in celo est. Hoc igitur Christi præceptum cum illius discipuli inflammato studio sequerentur, ea castitatis & virtutis, & benignitatis exempla in terris ediderunt, vt posset in illis vitæ cælestis splendor animaduerti. Si igitur sapientiæ firmissimum argumentum est domitas habere libidines, statumque animi tutum & incolumem ab omni perturbatione conseruare, & constat tam ex antiquis monumentis, quam ex quotidianæ vitæ exemplis, omnes qui se ad Christi studium conferunt, & oculos in cruce defigunt, eum statum assequi, quem neque ira, neque odium, neque inuidia, neque libido labefactet, quis negare poterit, in Christi disciplina, verissimæ sapientiæ opes immortales & totius dignitatis ornamenta consistere? Idem Plato, (cum enim totius antiquitatis incorrupto iudicio Græciæ sapientissimus habitus semper fuerit, sepius illius auctoritate contra Græcos vtendum censeo) in Phædone omnem animi puritatem qua vera sapientiæ continetur, in mortis commentatione ponit. Docet enim eo in sermone Socrates nihil esse tam homini vera cernere cupienti contrarium, quam corpus ipsum, & ipsius motum, & species quæ ex natura corporis oriuntur. Neque enim verum in natura corporis, quæ labitur continenter & fluit, sed in rebus quæ ex omni concretionem mortali secretæ sunt, semperque eodem statu manent, inesse. Nos vero cum simus corporibus assueti, non posse verum cernere, propterea quod corporeæ imagines animis frequenter occurrant, quæ mentem obtundunt, & à contemplatione ipsius veritatis auertunt. Itaq. nō licere nobis in hac vita

sapientiam perfectè consequi: post mortem vero, corpore videlicet quod nobis officiebat extincto, licere. In hac autem vita illum maximè sapientem fore, qui magis ad imitationem mortis accederet. Cum vero mortis officium sit animum à corpore disiungere, docebat ei qui vellet ad sapientiam peruenire, esse mentem quo ad liceret à corpore seiungendam: ut per se posset sine ullo corporis impedimento sempiterna contemplari. Tunc enim purum & liberum animum posse munere suo perfungi. Tum addit. Non liquet igitur huius puritatis efficiendæ rationem in eo positam esse (ut ante diximus) ut mens se ipsam à corporis contagione seiungat, & se colligat, atque recipiat, & sola quoad licuerit, & nunc & in posterum è corpore tanquam vinculis expedita, omnique perturbatione soluta secum habitare condiscat? Hanc deinde sententiam Socrates eodem in loco multis verbis confirmat, in eoque pugnat, ut doceat in hac mortis assidua meditatione omnè vim & rationem sapientiæ parandæ consistere. Neque enim fieri posse, ut quisquam sapientiam adipiscatur, nisi prius animum à corpore summo studio disiunxerit. Si ita est, quemadmodum Plato verisimè sub Socratis persona disputauit, ille maximè ad sapientiam perueniet, qui maximè necem ad hunc modum corporis sensibus intulerit, ut nihil animum impediatur quominus à corpore longius abstractus vera perspiciat. At hoc corporis, & animi dissidium quo tandem studio verius & firmiter quam crucis disciplina conficitur? Hoc quidem mortis genus Philosophi necessarium esse fatebantur: sed cū essent nimis corporis cupiditatibus alligati, è vinculis eximi

nequa-

nequaquam poterant. Valentior enim cupiditatis immanitas est, quam ut possit sine ope diuina viribus humanis extingui. At Christianæ sapientiæ fundamentum in hac mortis assidua cōmentatione consistit. Ipse namque sapientiæ doctor hoc frequenter admonet, ut nos ipsos fugiamus: ut crucem subeamus: ut videlicet interitum cupiditatibus afferamus. Aliter enim nos discipulos suos esse non posse confirmat. Neque is est qui nos tantum de officio nostro commonefaciat, & ope sua destituat: imo qui animum virtute corroboret, qua facile munus sibi commissum alacriter exequatur. Itaque omnes qui crucem, hoc est studium coërcendæ libidinis & impuritatis ardentibus animis ferunt, ope diuina subnixi omnes cupiditates elidunt. Qui sunt Christi, ut inquit Paulus, cruci corpus suum cum corporis cupiditatibus affixerunt. Omnes igitur libidines, omnes contentiones, omnes impuritates, in illis qui Christum imitantur repente moriuntur, ita ut nihil in eis præter Christi sensum viuere conspiciatur. Minimè necesse est exempla nimis antiqua & obsoleta requirere. In hac enim etiam mundi fæce, in his calamitosis temporibus quæ assiduè lamentamur, videmus multa millia adolescentium, & virginum, ut ætatem robustiorem omittam, quæ sic crucem amplexata sunt, ut omnes cupiditates eneruent, necemque sensibus pristinis afferrent, ut solute atque libere rerum diuinarum contemplationi vacarent. Itaque multos nouimus quibus minimum est cum corpore mortali commercium, omnisque illorum mens in Christi imitatione defixa tantum cælestia meditatur. Quibus illud Pauli licet

vsurpare. Nempe, *Viuo ego, sed non ego, viuit vero in me Christus*. Neque enim viuit in illis odium, non iracundia, non libido, non immanitas, non ambitio, non auaritia, non cupiditatis impotentia: sed amor diuinus, hominum caritas, immortalitatis studium. Si igitur sine commentatione mortis sapientia parari non potest, & hi soli mortem perpetuo meditantur, qui vt Christum cruci affixum sequerentur, cruce[m] corporibus suis statuerunt, qua interitum pristinis cupiditatibus, & opinionibus, atque adeo sensibus ipsis afferrent, efficitur certè, solis Christianis licere sapientia verissima frui. Non erit autem alienum huic loco id etiam quod Socrates apud Platonem in Theæteto, in hanc eandem prope sententiam dicat attexere. Nam postquam eo in sermone multa de recto animi statu, qui libidinum nece & interitu continetur, Socrates disseruisset, tunc Theodorus orationem illius excepit, sed eam sermonis partem commodius erit ad verbum interpretari. Theodorus. Si omnes ô Socrates, tanquam me in sententiam tuam traducere potuisses, pax certè firmior constitisset, & multo minus malorum versaretur in vita. Socrates. Fieri non potest, ô Theodore, vt mala funditus intereant. Neesse namque est vt bono malum semper aduersetur. Quod tamen malum sedem inter Deos habere non potest, sed mortalem tantum naturam, & hunc locum necessario circumcursat. Quo circa nervos omnes contedere debemus, vt hinc summa celeritate fugiamus. Fuga autem non alia est, nisi contentio vt Dei similes efficiamur. Similitudo autem hæc iustitia, & pietate, & prudentia

con-

continetur. Verum enim vero vir optime nõ facile negotium est, persuadere multis non ea gratia fugiendam esse improbitatem, & consecrandam virtutem, quam multi perhibent, nempe ne improbi videamur: & vt probitatis opinionem aucupemur. Hæc enim sententia est fabella quædam anilis existimanda. Vera enim causa virtutis comprobandæ hæc est. Deus nullo modo iniquitatem rei vllius gratia suscipit, nempe qui sit ipse iustissimus. Itaque nemo similitudinem illius assequi poterit, nisi tantum ille qui iustitiam studio summo coluerit. In hoc autem studio naturæ præstantis indoles, & docilitas præclara cognoscitur: in illius vero negligentia animi minuti, & angusti, atque prorsus inutilis formido perspicitur. Iustitiæ enim cognitio sapientia est, verissimæque virtutis ornamenta complectitur. Illius autem ignoratio stultitia est, & improbitas euicta. Reliquæ autem ingeniorum docilitates ad certas artes quæ sapientiæ opinionem receperunt, cum in honoribus publicis vim suam expromunt, seruales, in mechanicis autem artificijs sordidæ sunt existimandæ. At cum illo qui infert iniuriam, aut qui facinus impium loquitur, aut conflatur, multo certè melius ageretur, si nunquam per malitiam acris viri nomen obtinuisset. Hi namque eiusmodi sunt, vt contumelia glorientur. Delectat enim illos improbitatis & malitiæ fama, nempe quod non inertes existimentur: sed nauis & industrii, quales futuri sunt illi, qui salutem in rebus publicis sibi parare possunt. Qui eo longius ab eo statu distant, quem se affecutos opinantur, quo magis se eum consecutos esse confidunt.

p 4

Ad

*Ad reliquam enim miseriam accedit turbulenti erroris insaniam. Verum enim iniquitatis supplicium ignorant. Non enim iniquitatis supplicium est in verberibus, aut nece constitutum, quæ supplicia interdum à iustis hominibus perferruntur: sed eo in malo quod nemo improbus effugere potest. Theodorus. Quod non tandem malum dicis? Socrates. Cum in rerum natura duo exempla sint, vnum est numè diuinum, quod est natura beatissimum, alterum à Deo alienissimum, quod est miserrimum: hi non vident, nam propter stultitiam extremamque dementiam ignorant, cum aliquod opus iniustum atque nefarium moliuntur, se similes illi reddi, quod est miseriæ summæ documentum, & illi dissimiles, quo beatæ vitæ specimen continetur. Cuius flagitij pœnam sustinent, dum ita viuunt, vt similem vitam ei ad cuius se similitudinem contulère, furenter instituant. Quod si dixerimus, nisi acumen illud quo subnixi ambulant deseruerint, fore, vt neque mortui in purum locum recipiantur: neque a miseria quæ improbitatem necessario consequitur in hac vita deserantur, hæc propter acuminis confidentiam quasi hominum stultorum sententiam negligent, atque despicient. Hæc fusius Socrates eo in loco persequitur, in quibus docet, si volumus vitæ beatæ compotes esse, à corpore semigradum, vt Dei similes simus, quæ similitudo non opinione iustitiæ, sed verissimo studio iustitiæ continetur. Qui sunt igitur illi qui à corpore ardentissimo studio semigrant? Qui se ad Dei similitudinem & imitationem conferunt? Qui non laborant, vt hominum rumores aucupentur, sed vt Deo placeant?*

*ceant? Qui denique non opinioni sed veritati seruiendum arbitrantur? Illi certè qui Christum incenso studio sequuntur. Illi enim se se à corpore abstraxerunt, fidemque Christo dederunt sibi nihil amplius cum libidine & impuritate futurum: neque aliud sibi proponunt, quam vt caritate & iustitia Dei formam & speciem referant, neq. vt inanem gloriam captent, sed vt ipsi Deo grati sint, in studium pietatis incumbunt. Ex eo igitur Socratis sermone didicimus vni esse certissimum sceleris admissi piaculum, & certissimam puritatis rationem quæ in vitiorum fuga, & Dei similitudine consistit. Animi vero puritatem lumen diuinum natura consequitur. Vt enim speculum purum & extersum solis radijs oppositum solis splendorem & speciem recipit, vt lucem ex se late diffundat: ita mens omne flagitio vacans, & in lucem diuinam intuens, ita collucet, vt intuentium oculos luminis sui splendore perstringat. At in hac luce qua puræ mentes illustrantur, Plato sapientiam summam ponit in sexto de repub. libro. Ibi enim Socrates primum beatam vitam in boni cognitione constituit. Ibi igitur cum à sodalibus vrgeretur, vt quid esset bonum explicaret, ipseque tergiversaretur, seque ignorationis excusatione defenderet, nemoque illius satisfactionem acciperet, eo tandem deductus est, vt diceret se non ipsius boni naturam, sed boni ipsius partem, sub aliqua similitudine explicaturum. Tunc sic Adimantum alloquitur. Num venit tibi in mentem considerare quanto clarius Architectus sensuum illam vim qua quis videt, aut videri, quam omnes sensus alios Architectatus sit? Non admodum*

diligenter inquit. At nunc attentius animaduerte. Num auditui, & voci quæ auditur, aliquo alio genere opus est, ut auditus audiat, & vox auribus accipiatur, sine quo sensus audiendi non audiat, nec vox auribus usurpetur? Nullo, inquit. Sic opinor, inquam: neque alijs quidem multis sensibus, ne omnes persequar, id necessarium est. Num potes aliū aliquē referre, qui genere alio ad sentiendum indigeat? Non prorsus, inquit. Videndi vero facultas, & rei quæ sub visum cadit ratio, nonne vides, quòd aliam vim planè requirit? Nam videndi vim oculis insidente, & eo qui videndi vim habet conatum ad videndum acerrimè comparante, & colore oculis applicato, si tertium aliud genus ad hoc ipsum natum baud interuenerit, neque aspectus aspiciet, nec ipsi colores aspici ullo modo poterunt. Quod nam, inquit, genus illud est? Quod tu, inquā, lucem nominas. Sanè vero, inquit. Non est igitur, inquam, neque in ocularum sensu, neque in rerum quæ sub oculorum aspectum cadunt facultate species contemnenda. Eius namque rei societate continetur, quæ multum dignitate sensuum aliorum adminiculis antecellit. Siquidem lucis ipsius vis est honore nō prorsus indigna. Multum, inquit, abest, ut honore parū digna sit existimanda. Quem, inquam, in celo Deum esse statuis, huic tanto muneri præfectū, qui luce sua causam afferat aspectui, quidè clarè videndi, & rebus quæ aspectui subiectæ sunt, facultatem afferat, ut videantur? Eundem sanè, inquit, quem tu, & reliqui omnes, solem nempe dico esse, de quo interrogas. Num aspectus ad ipsum Deum rationem habet? Quomodo? inquit. Aspectus quidem ipse non est sol. Ne oculus quidem

ipse

ipse in quo aspectus inhaeret: sed omnium quibus aliquid sentimus instrumentum, ad solis lucem accipiendam aptissimum. Sane quidè, inquit. Vis igitur illa quæ oculi aspectus habet, à sole promitur: & quodammodo ab eo in illum influit. Verum, inquit. Neque sol rursus aspectus est, sed causa aspectus, & ut ab ipso oculorum aspectu videatur. Sic se res habet, inquit. Hunc igitur, inquā, cense me boni partum appellasse, idque bonum esse ab ipso bono generatum, ut ratione illius atque similitudinè retineret. Quod enim bonum ipsum in regione quæ mente percipitur, efficit in mente, & in rebus quæ mente intelliguntur: idem sol in loco qui sub aspectum cadit, in oculorum aspectu & rebus quæ oculis videri possunt, efficit. Quo pacto tandè? Inquit. Narra mihi. Oculos, inquā, nostri cum vim suā intendunt in eas res quæ nō diurno splendore collucēt, sed sub obscura noctis luce continètur, hebescere, & propemodū in cæcitatē conuerti, quasi minimè insit in illis clarè cernendæ facultas? Noui sanè, inquit. Cum verò, inquā, sol exoritur, clarè cernunt, & in eisde ipsi oculis videndi vis cōfestim inesse videtur. Sane vero, inquit. Hæc porro, inquā, similitudinè transfer ad animū. Cum enim animus irredat mentis acie eò in quo veritatis, & ipsius mētis lumē omnia collustrat, intelligit, & cognoscit ipsum: & mēte præditus esse videtur. Cū rursus oculos auertit, ut res caligine circūfusas quæ oriūtur, & intereunt aspiciat, opinatur, & hebescit, & opiniones sursum atque deorsum variè versat, neque multū ab amēte distat. Ex hæc quæ Socrates similitudine diuinitus adducta sapiētiae ratione psequitur, & alia deinde sub eadē similitudine mirabiliter edisserit,

ut

ut homines ad Dei notitiam erudiat. Sed ut reliqua omnia fileamus, ex hac illius oratione percipimus nullam esse aliam vim & rationem ad sapientiam comparandam, præter eam quæ diuini numinis splendore continetur. Ut enim oculi quamuis sint vigentes & acuti, lumine solis amoto, aut nihil aut parum admodum vident: ita mens diuinæ lucis abscessu tenebris impeditur, ne verum aspiciat: & vagis & errantibus opinionibus, huc & illuc temere circumfertur: & quo magis confidenter in susceptum iter ingreditur, eo longius aberrat, & furentius ruit: & ille conatus inanis exitu tristiore concluditur. Si Plato igitur totam sapientiæ rationem in diuinæ mentis illustratione positam esse decernit, sine qua omnia studia sapientiæ inania censet, quid Græci de eorum Christianorum sapientiæ statuent, quorum mentes clarissimis diuinæ lucis radijs illustrantur? Ut enim vitæ puritate & integritate inter omnes mortales excellunt: ita consequens est, ut solis ipsius radios sui luminis claritate longe multumque superent: illorumque sapientiæ omnes qui sapientiæ student, noua & insolita magnitudine tam clari splendoris exterreat. Ipsius namque Platonis testimonio constat illos tantum esse sapientes, qui Deum quæ entis nomine significat, pura & casta mente assidue cõtemplantur: illiusque in se lumen recipiunt: & ita diuinitus illustrati, illius formam & speciem referunt, quemadmodum noster Paulus ait. Nos autem aperta facie quasi quodam speculo gloriam domini quam accepimus, in luce collocantes in eadem formam conuertimur, & in studio progressi indies magis illustramur, nempe quos diuinus spiritus insti-

instituit, & erudit. Idem Paulus alibi, Eratis, inquit aliquando tenebræ, nunc autem lux in domino. Dauid autem. Dominus illuminatio mea, & salus mea, quem timebo? Similiter Isaias. Surge, & illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum. Quod autem lumen istud sit, explicat dicens. Et gloria domini super te orta est. Quia tenebræ operient terras, & caligo populos. Super te autem orietur dominus. Et non erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, & splendor lunæ non illuminabit te: sed erit tibi dominus in lucem sempiternam: & Deus tuus in gloriam tuam. Porro autem sol iste qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum Dei filius est. Qui in illum respiciunt non allucinantur: & non opinantur: sed quæ ad salutem necessaria sunt, clarissime vident: & ita vitæ cursum cum felicitate summa conficiunt. Hinc igitur illa fidei ardentis constantia, hinc illud animi robur inuictum, hinc clarissimæ mentis altitudo, hinc illa summa letitia nascitur, qua iusti omnes mirabiliter efferuntur. Lux, inquit vir diuinus, orta est iusto, & rectis corde letitia. Alibi vero, inquit, iustos torrente voluptatis inebriari. Petrus vero Credentes, inquit, exultatis letitia quæ non potest explicari. Et ipse dominus gaudium hoc sempiternum fore prænunciat. Et ut alias omnes causas summe letitiæ prætermittam, ea quæ sapientiæ verissimæ fructu cõtinetur, tanta est, ut nullum locum acerbitati relinquat. Ut enim veritatis desperatio animos afflictat, ita veritatis summe cognitione mentes ingenti gaudio cumulat. Neque enim fieri potest, ut qui diuina luce potiuntur, qui Dei consuetudine perfruuntur,

qui disciplina illius erudiuntur, qui donis & muneribus illius afficiuntur, non in summa atque perpetua voluptate versentur. Hanc autem mentis lucem mentes oppletæ tenebris intueri non possunt. At qui è tenebris emersi eam conspiciunt, tanto gaudio efferuntur, ut vix interdum præ lætitia mentis compotes esse queant. Exponam hoc in loco sermonem à me cum iuvene Hebræo habitum, qui ex Africa venerat, ut Christianus fieret, huic materiæ non parum accommodatum. Est autem ille ita in Deum propter huius lucis beneficium gratus, ut vix quidquam ardentius esse possit. Is vero cum mihi rationem qua ille, & quidam illius cognati ad Christum conuersi fuissent, exponeret, tum ego. Libenter equidem à Iudæis quæserim, num arbitrentur Deum iustos præter illa præmia quæ sunt illis à sempiterno tempore constituta multis etiam in hac vita muneribus & ornamentis afficere. Fatebuntur. Interrogarem deinde, esset ne vllum maius & euidentius amoris indicium eo, quod consiliorum communique continetur. Negabunt. At constat ex literis sanctis Deum sic iustos diligere, ut cum illis sapientiæ suæ arcana communicet. Sic enim scriptum est. Num celare potero Abraham quæ gesturus sum? In quo Deus ostendit se quodammodo amicitie sanctitatem violaturum, si aliquid à viro sanctissimo secretum habuerit. At alius vir diuinus negat Deum aliquid moliri, in quo seruos suos Prophetas non consilij sui participes efficiat. David vero dicit, consilia Dei occulta atque recondita sibi numine illius explanata fuisse. Et ne posset dici hoc beneficium non iustis omnibus, sed

certis

sed certis tantum esse aliqua ratione concessum, idem David alibi dicit, secretum Domini cum omnibus metuentibus eum communicari. Ex quibus locis aperte colligitur tantam esse iustorum dignitatem, ut quasi in Dei consilium adhibiti multa percipiant quæ sunt ab humana cognitione remotissima. Hoc, inquit, perspicuum est. Rursum, inquam, interrogarem, non eos qui vsuris, & fraudibus, & mendacijs victum quæritant, qui rem varijs calumnijs augendam suscipiunt, qui neminem eximium habent, quem non circumueniant: sed eos qui in precibus assidui sunt: qui templa frequentant: qui in legis caeremonijs diligentissimi sunt, & vetustissimis institutis obsequuntur: ecquam lucem diuinam aspexerint? ecquod consilium à Deo intima mente perceperint? ecquid cælesti lumine perfusi viderint, quod mens humana ingenio suo complecti non possit? Tum ille, Arridens de me, inquit, solum quærito, qui tibi verum eade re facillimè testificari possum. Nemo enim inter Iudæos extitit, qui esset in procuranda religione diligentior, & moribus & vita continentior, & in legis ipsius studio vigilantior. Iam vero cum existimarem me in ea re Deo satisfacere, tam acerbo & immani odio Christianos persequebar, ut existimarem, quoties in eos intuebar, oculos meos insigni sceleris contagione maculari. Nihil denique vnquam prætermisi, quod ad cultum religionis in qua enutritus fueram pertineret. Itaque meis omnibus eram insigne ut illorum opinio ferebat, iustitiæ, probitatis, & religionis exemplum. Sed quid hoc tam immodico legis studio, & tam acri &

diuturna

diuturna contentione consecutus sum? Nihil prorsus. Idem semper eram: idem sentiebam: nulla vnquam mihi lux ob oculos affulsit: nullum fuit vnquam mihi solatium in rebus aduersis allatum: nullum in angoribus alleuamentum. Animus vero semper exilis, semper aridus, atque ieiunus in eadem molestia atque fastidio permanebat. Nihil postremo cognitione comprehendere vnquam potui, quod non cuius in mentem venire potuisset: contra vero multa sum valde furenter opinatus, quæ in nullius hominis sani rationem cadere potuissent. At postquã diuini spūs impulsu me ad Christi nomē adiūxi, Christe sanctissime quis mihi splendor illuxit? Quæ vidi? Quæ percepi? Quæ mente & ratione complexus sum? Quæ letitia & voluptate perfusus? Ita mihi Deum meæ salutis auctorem propitium velim, vt interdum dubitem an fidē rebus diuinis habeam. Nam si fides (vt multi definiunt) est credere quod neque sensibus, neque ratione percipitur, equidem omnia quæ Christianorum disciplina credenda proponit me cernere puto. Itaque in Eucharistiæ Sacramento me Christum dominum meum, cuius sanguine sum à sempiterna peste redemptus, cernere, & audire puto. Tum illud etiam adiecit. Quid est magis contra naturæ sensum, quam mortē contemnere? At sic sum commutatus, vt nihil cupiam ardentius, quã vitam pro nomine & gloria Christi profundere. Illum igitur quem oderam, amo: cuius nomen ex hominum memoria euelli cupiebã, ita diligo, vt mihi vita minimè cara sit, nisi eam in illius cultu & veneratione consumpsero. Et hæc quidem iuuenis ille, ex quibus intelligi potest, qua luce perfundi, & gau-

dio

diò cumulari soleant illi qui vere Christo nomina dant. Id autem clarius in illis animaduertitur, qui ex perfidiæ tenebris in fidei lucem vindicantur, quia quod nouum & insolitum est maiorem admirationem efficit, quam id quod est diuturna consuetudine comprobatum. Id quidem nostri experiundo sentiunt. Nam cum multi religiosi viri, illi vero præcipuè qui nomen à Iesu societate ducunt, qui in vltimis Orientis solis regionibus Christi nomen prædicandum susceperunt, ad Christum multos mortales adiungant, hominum alacritatem, pietatem, voluptatem, & lacrymas admirantur: eamque vitæ conuersionem sempiterna memoria & celebritate dignã merito iudicant: ob eamque Deo vota sanctissima memori atque grata mente persoluunt. De hac tã admirabili luce quid prophætæ cecinerunt? Quid viri diuini prædixerunt? Quid mentes puræ & castæ sentiunt? Quid sensibus intimis experiuntur? Sed cum multa, lux hæc quæ fuerant antea multis inuolucris obiecta, nobis inspicienda proponat, tum nihil est clarius, elegantius, & magnificentius ipsa pulchritudine, qua mirabiles amores excitat, & animos facibus ardentissimis inflamat. De quo quidem amore Socrates apud Platonem in cõuiuio, cum multa sibi à Diotima muliere sapientissima (vt assererat) dicta meminisset, tum sic ab ea sententiã absolutam fuisse confirmauit. Sic enim eam loquutã fuisse dicit. Aduerte diligenter, & nunc vel maxime quid dicam, memoriæ trade. Qui enim sic fuerit ad amores institutus, vt via & ratione quæ vere pulchra sunt exactè consideret, ad finem tandem disciplinæ amatorie pertueniet: vt pulchritudinem ipsam ad-

q

mira-

mirabili specie claram repente conspiciat. Hoc est autem illud pulchrum cuius gratia labores omnes in vita suscipiuntur. Primum quidem eternum est. Neque enim ortum unquam fuit: neque occidet, nec auferi, nec imminui unquam poterit. Deinde non est aliqua illius pars pulchritudine insignis, alia vero deformis. Tū nec tēpore immutari solet, ut aliquādo pulchrū sit, aliquando minimē. Ne illud quidem ei potest accidere, ut ad aliquid collatum pulchrum sit, ad aliud vero deforme. Ne locis quidē mutationem subierit, ut alibi pulchrum, alibi turpe videatur, ita ut alijs amore, alijs odio dignum existimetur. Deinde nō est fas opinari illud pulchritudinis esse particeps, ut cum faciem, aut manum, aut partē corporis vllā, aut orationem, aut scientiam pulchram dicimus. Neque eam habet naturā, ut in re aliqua instar qualitatis inhereat, velut in animante, vel in terra, vel in cælo, vel in re qualibet alia, sed ipsum per se insita natura & ratione cōsistit, simplex, sibi que simile, atque sempiternū. Et reliqua omnia que pulchra sunt, hoc pulchrum quodāmodo participant. Et cum ea vel gignātur, vel intereant, huic pulchro nihil potest accedere, nihil iurus decedere, cū nihil sit illo valentius, a quo patiat. Et hæc quidem & alia multa in hanc sententiam Plato Socratem, vel Diotimā disputare facit, quibus docet hominis summum bonum, verissimæque sapientiæ fructum in ipsius summæ simplicis, atque sempiternæ pulchritudinis cognitione cōstitutum esse: ita ut qui illam inspexerit, amauerit, cōsectari perpetuo voluerit, & omnia que videntur pulchra & amabilia gratia illius cōtempserit, sapiens atque beatus sit: neque sit illi quidquā

præ-

præterea requirendum. Quid igitur amplius dicendum? Plato quem omnis Græcia merito semper admirata fuit summū sapientiæ fructum, totamque beatæ vitæ rationem in amore diuino quo mentes hominum flagrare possunt, si in diuina pulchritudine defixæ fuerint, collocauit. Quæro igitur a sapientibus Græcis, quis amor erga Deum extitit unquam in terris ardentior eo, qui Christianas mentes exurit? quod caritatis incendium acrius & vehementius? Quod studium summa atque præclara facinora pro Dei nomine moliendi magis inflammatum? Quemadmodum enim Pauli testimonio quod iam in mediū attulimus, clarè videtur, homines Christianæ pietatis gloria præstantes, neque minæ, neque terrores, neque dolores, neque supplicia, neque mortis immanitas, nec hostis sempiterni truculentia, nec omnia denique horribilia & pertimiscenda, labefactare, infringere, & a Christi cōiunctione diuellere potuerūt. Gladios spernebant: in ignes irruebant: cruciatus appetebāt: in tormentis vitam abijcere cupiebant. Quod mirum videri non debet. Si enim amor leuissima specie pulchritudinis excitatus tantas interdū vires habet, ut corpus animo spoliaret: perficit enim, ut animus amore incensus in re quam habet caram totus infideat: quid de illis animis est existimandum, qui è corpore frequenter euolabant, ut illam summam speciem & claritatem pulchritudinis intuerentur? Et si veri amoris (ut Philosophi perhibent) studium in honestate consumitur, non enim adduci poterit is, qui amat, ut in conspectu illius formæ quam diligit, vllum in se dedecus admittat, quid illi facient, qui oculos a sempiterna pulchritudine

q 2

quam

quam mirabiliter amabant, nunquam in vlla malorum omnium tempestate deijciebant? Fieri certè non poterat, vt qui perpetuo in honestatis sempiternæ splendorem respiciebant, & ad sempiternum decus aspirabant, aliquid committerent, quo diuinam mentem offenderent. Illud igitur ardens, & incitatum decoris & dignitatis studium satis indicabat, quantum in illis ardor amoris existeret. Quod si labores immensi facillimè tolerati clarissima etiam amoris argumenta continent: illos certè qui otium pati non poterant, qui labores otio, tempestates tranquillitati, pericula securitati præferebant, dum modo Christi gloriæ seruirent, amore summo incensos fuisse constabit. Quid hic lacrymas, quid gemitus, quid suspiria, quid ardētissimum cæli desiderium commemorem? Quid colloquia illa incundissima quibus illi qui Christi studio incensi sunt, perfrui solēt oratione persequar? Quid illud, quod siue otiosi sint, siue labore assidue conflētentur, siue domi se contineant, siue foris negotia gerant, siue pax sit publicè constituta, siue bellum impendeat, perpetuo de Deo cogitant, vsque adeo, vt ne somnus quidem, quo omnes curæ & cogitationes sopitæ conquiescunt, eos à rerum diuinarum consideratione abstrahere possit? Visa namque eis in somnis obijciuntur, minimè ab illis curis quas vigilantes animo versabāt aliena: ita vt possint dicere, quod est apud Solomonem, Dormio quidem ego, animus meus vigilat. Itaq. cum vitæ principium & fontem, cum sempiternæ lucis originem, cum immensam probitatem, sempiternæque iustitiæ rationem, cum ordinem, modum, & conuenientiam, ipsumq. decus, bonorumq. omnium

com-

complexionem in Deo considerant, quo studio flagrant? quanta ipsius summi boni cupiditate rapiuntur? quo impetu animi concitantur? Quid dicam, cum mente recogitant omnia, quæ de Deo sentiunt, esse minuta & angustâ, si cum Dei ipsius infinita claritate & perfectione conferantur? Eam enim ne Angeli quidem mente & cogitatione complecti possunt. Quamuis enim mentes beatissimæ diuino splendore colluceat, Deumque clarè videant, & quodammodo in naturam diuinâ conuersæ sint, non tamen totam Dei ipsius perfectionem comprehendere possunt. Dei namque lumen immensum & infinitum est, earum vero intelligentia certis finibus circumscribitur, ita vt nō sit id quod vident, & intelligūt, cum eo quod non intelligunt vlla ratione comparandum. Ergo cum diuini viri in Deo non modo rerum omnium causas & species, & mundi ipsius sempiterni, cuius hic quem cernimus, imaginem gerit rationem considerant, & præter lucem, vitam, claritatem, & bonitatem etiam in diuinitatis infinitatem mentem inijciunt, magnitudine splendoris ipsius quem sustinere nequeunt, obruuntur: & attoniti sensibus oppressis obstupescunt: & mente tandem atque ratione composita silent: ita tamen, vt tunc vehementius id quod non intelligunt, admirētur: quod non aspiciunt, ament: quod intelligentia comprehendere nequeunt, caritatis amplitudine complectantur. Tunc autem cum nihil intelligunt, summū genus sapientiæ consequuntur. Intelligunt enim perfectissime decus illud infinitum, quantum sit, intelligi perfectè nō posse. Qui cum ijs excubant atq. pernoctant curis fieri non potest, vt non amore, desiderio, &